
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Adnoddau 
Corfforaethol yn Siambr y Cyngor - Penmorfa, Dydd Iau, 13 Ionawr 2022 am 
10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Polisiau Gyrru yn y Gwaith - Fflyd y Cyngor a Defnyddio Cerbydau 
Preifat (Fflyd Llwyd) (Tudalennau 3 - 32) 
 

4.   Adroddiad Absenoldeb Oherwydd Salwch (Tudalennau 33 - 36) 
 

5.   Cysylltedd Digidol (Tudalennau 37 - 48) 
 

6.   Blaenraglen Waith 2021.2022 (Tudalennau 49 - 54) 
 

7.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd blaenorol dyddiedig 14.10.21, 
27.10.21 a 29.11.21 ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r 
Cofnodion. (Tudalennau 55 - 70) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

13 Ionawr 2022 

LLEOLIAD: Ar-lein  
 

TEITL: 
 

Polisïau Adnoddau Dynol:  polisïau (1) Gyrru yn y Gwaith – 
Fflyd y Cyngor a (2) Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbydau 
Preifat (Fflyd Llwyd)  
 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

Adolygu ac argymell dau Bolisi Adnoddau Dynol:  Polisïau 
Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor a Gyrru yn y Gwaith – 
Defnyddio Cerbydau Preifat 

RHESWM PAM BOD Y 
PWYLLGOR WEDI 
GOFYN AM Y 
WYBODAETH: 
 

  
Er mwyn adolygu polisïau newydd  

CEFNDIR: 
Datblygwyd y ddau bolisi newydd hwn gan y Gwasanaeth Pobl a Threfniadaeth ar cyd 
gyda Phriffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol.  Yn dilyn ystyriaeth gychwynnol gan y 
Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol a Chraffu ar 27 Hydref 2021, ailddrafftiwyd y ddau bolisi 
hwn i ymgorffori nifer o ddiwygiadau a awgrymwyd.  Ymgynghorwyd gyda’r Undebau 
Llafur perthnasol am y polisïau hyn ac mae eu diwygiadau nhw wedi cael eu cynnwys pan 
fo hynny’n briodol.  
 
Diben yr holl bolisïau a gweithdrefnau staff yw nodi’n glir yr ymddygiad, y prosesau a’r  
gweithdrefnau sy’n ofynnol gan staff, sut y gallant gael cyngor neu gymorth, a phan fo 
hynny’n berthnasol, canlyniadau peidio cydymffurfio â’r polisi a/neu’r weithdrefn. 
 
Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor  
Cynhaliwyd adolygiad Rheoli Risg Fflyd a Gyrwyr gan ymgynghorydd ar ran Zurich, cwmni 
yswiriant y Cyngor.  Ei brif ddiben oedd adolygu polisïau a threfniadau’r Cyngor yn erbyn 
safonau arfer gorau, gan ddarparu argymhellion sy’n cynorthwyo wrth sicrhau 
cydymffurfiaeth, diogelu ein gweithlu rhag niwed a lleihau risg digwyddiadau. 
 
Un o brif argymhellion yr Adolygiad oedd cyflwyno Polisi Gyrru yn y Gwaith gyda 
Chytundeb Gyrrwr yn rhan ohono, sy’n cynnig “disgwyliad diamwys clir ynghylch safonau 
gyrru”.  Mae Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor yn un o gyfres o fentrau sy’n ceisio 
safoni gweithgarwch cofnodi a chydymffurfiaeth ar draws y fflyd cerbydau a sicrhau 
safonau gyrru sy’n gwella diogelwch gyrwyr a theithwyr, nifer y digwyddiadau a’r 
damweiniau sy’n gysylltiedig â’r fflyd.  Mae mentrau eraill yn cynnwys cyflwyno modiwl e-
ddysgu hyfforddiant ar gyfer gyrwyr a systemau archwilio cadarn ar gyfer cerbydau a 
thrwyddedau. 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

 
Mae Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor yn cyflwyno; 
• Cytundeb Gyrrwr/Gweithredwr Peirianwaith i’w lofnodi bob blwyddyn; 
• Y gofyniad i hysbysu eu rheolwr o unrhyw newid i’w hiechyd neu namau 

corfforol/synhwyraidd ac asesiad iechyd blynyddol 
• Gydag achos, sgrinio cyffuriau ac alcohol  
• Y cyflogai yn talu cyfraniad o hyd at £250 at gostau dros-ben yswiriant yn dilyn 

gweithdrefn ddisgyblu, os achosir y difrod o ganlyniad i’w hesgeulustod nhw neu os 
byddant wedi bod yn gyrru heb ofal a sylw priodol 

 
Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd)  
 
Mae Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd) yn nodi 
disgwyliadau ar gyfer y cyflogeion hynny sy’n defnyddio eu cerbyd preifat at ddibenion 
busnes y Cyngor.  Datblygir modiwl e-ddysgu hefyd i gyd-fynd â’r polisi. 
 
Mae Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd) yn cyflwyno; 
• Datganiad defnyddiwr Cerbyd Preifat i’w lofnodi bob blwyddyn; 
• Y gofyniad i hysbysu eu rheolwr o unrhyw newid i’w hamgylchiadau, y gallent effeithio 

ar ddefnyddio cerbyd preifat at ddibenion gwaith  
• Gydag achos, sgrinio cyffuriau ac alcohol  
• Y cyflogai yn cadarnhau bod eu cerbyd yn addas i’r ffordd fawr, bod ganddo dystysgrif 

MOT (pan fo hynny’n briodol) a’i fod wedi cael ei yswirio’n gywir at ddibenion busnes. 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

Oes asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau?  Os na, 
esboniwch pam  

 
 
  Oes 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Integreiddio:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  

ARGYMHELLION:            
 

• Argymell y dylai’r Cabinet gymeradwyo’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor a’r Polisi 
Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbydau Preifat (Fflyd Llwyd) 
 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 
 
 Enw Cyswllt: Geraint Edwards 
 Swydd: Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Pobl a Threfniad
[...]
YRRWR 
Rydw i wedi darllen a deall ac rydw i’n cytuno cydymffurfio â’r amodau uchod   

 

Llofnod:  ...……………………………………………………………………….......... 

Printiwch yr enw:  …………………………………………………………………………………... 

Rhif personol (Ceri): .........................................  

Dyddiad: ............................................................... 

Teitl y Swydd:……………………………………………………………………………………………. 

 

Llofnod y rheolwr: .……………………………………………………………………………… 

Printiwch yr enw:………………………………………………………………………………………… 

Dyddiad:.............………………………………………………………………………………

 

Tudalen 31



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION  
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol 

DYDDIAD: 
 

13 Ionawr 2022 

LLEOLIAD: Ar-lein 
 

TEITL: 
 

Adroddiad ar Absenoldeb oherwydd Salwch 

DIBEN YR ADRODDIAD: Adrodd ar reoli absenoldeb oherwydd salwch yn y Cyngor a 
derbyn cyflwyniad ar ddata absenoldeb oherwydd salwch  

Y RHESWM PAM FOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH: 
 

  
Er gwybodaeth 

CEFNDIR: 
Mae'r adroddiad hwn yn nodi gweithdrefnau rheoli absenoldeb oherwydd salwch yn y 
Cyngor a bydd yn cael ei gefnogi gan gyflwyniad ar ddata absenoldeb oherwydd salwch 
cyfredol. 
   
Ar gyfer ein gweithlu corfforaethol, mae Polisi a Gweithdrefn Rheoli Absenoldeb Oherwydd 
Salwch yn y Gwaith wedi bod ar waith ers hydref 2017. Mae'r prosesau a nodir yn y 
ddogfen wedi'u gweithredu'n llawn ac maent bellach wedi'u hen sefydlu.     
 
Ar gyfer gweithlu ein hysgolion, cymeradwywyd Polisi a Gweithdrefn Enghreifftiol Rheoli 
Absenoldeb Salwch yn y Gwaith diwygiedig gan y Cabinet ym mis Rhagfyr 2021 ac mae'n 
cael ei gynnig i Gyrff Llywodraethu y tymor hwn i'w fabwysiadu.   
 
Mae’r gweithdrefnau canlynol fwy neu lai yr un fath ar gyfer y ddau bolisi.  
 
Monitro Absenoldeb oherwydd Salwch  
Mae'r gwaith o fonitro absenoldeb oherwydd salwch wedi'i rannu'n ddwy ran wahanol: 

a) Absenoldeb tymor byr oherwydd salwch – cyfnod byr o absenoldeb, yn
[...]
3 Ionawr  
 
 
 
 
 
 
 

 
Polisiau Gyrru yn y 
Gwaith 
 
Adroddiad Absenoldeb 
oherwydd salwch 
 
Cysylltedd Digidol 
 
 

 
Geraint Edwards 
 
 
Geraint Edwards 
 
 
David Owen 
 

 
Cyn Cabinet 
 
 
Cais 

7 Chwefror 
arbennig 

Gweledigaeth ynghylch 
creu llwybr i Genhedlaeth 
Ifanc Ceredigion berchen 
are u ty eu hunain, gna y 
Grwp Annibynnol 
 
 

  

 
25 Chwefror  
Paratoi’r 
Gyllideb 
1:30pm 
 

 
 

  

 
17 Mawrth  
 

   

 
Grŵp 
Gorchwyl a 
Gorffen 
 
 
Cyfarfodydd y 
dyfodol 
 

 
Ystadau – Ffermydd y Sir 
– cyfarfod anffurfiol efo 
Tenantiaid Ffermydd y 
Sir (gohiriwyd cyfarfod 
Ebrill oherwydd y 
pandemig) 
 
Cyfarfod o’r grwp Gorffen 
a Gorchwyl Ffermydd y 
Sir ar 13.7.2021, am 3 o’r 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 52



gloch. (nid yw’r cyfarfod 
yma yn agored i’r 
cyhoedd). 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Tudalen 53



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU 
CORFFORAETHOL  

a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda ddydd Iau, 14 Hydref 2021  
 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd  Ivor Williams (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
John Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Ifan 
Davies, Peter Davies, Endaf Edwards, Keith Evans, Lyndon Lloyd MBE, Dai 
Mason, Dan Potter, Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas a Wyn Thomas 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Ellen ap Gwyn, Dafydd Edwards a 
Rhodri Evans (Aelodau Cabinet) ynghyd â’r Cynghorydd Lloyd Edwards 
 
Swyddogion a oedd yn bresennol: Mrs Diana Davies, Rheolwr 
Corfforaethol- Partneriaethau a Pherfformiad, Ms Cathryn Morgan, 
Cydlynydd Teuluoedd yn Gyntaf a Ffoaduriaid, Mr Michael Smith, Swyddog 
Ymgysylltu a Chydraddoleb, Ms Joy Lake, Rheolwr Corfforaethol - Clic,  Miss 
Anna Gawthorpe, Rheolwr Gwasanaethau Cwsmeriaid,  Mr Arwyn Morris, 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyswllt Cwsmeriaid, Mr Rheinallt Lewis, 
Llyfrgellydd Cynorthwyol, Ms Hannah Rees, Swyddog Llywodraethu, Ms Elin 
Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau C
[...]


 
Dyddiad:   

Tudalen 62



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol 

a gynhaliwyd o bell drwy gynhadledd fideo ddydd Mercher, 27 Hydref 
2021 

 
YN BRESENNOL;  Y Cynghorydd Ivor Williams (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
John Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Ifan 
Davies, Keith Evans, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Dan Potter, Rowland 
Rees-Evans, Lynford Thomas ac Wyn Thomas 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Dafydd Edwards, Rhodri Evans, 
Catherine Hughes, Catrin Miles ac Alun Williams (Aelodau Cabinet)  
 
Swyddogion yn bresennol Mr Geraint Edwards, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Pobl a Threfniadaeth, Mrs Nia Roberts, Prif Swyddog 
Adnoddau Dynol, Ms Marie-Neige Hadfield, Rheolwr Cwynion a Rhyddid 
Gwybodaeth, Mr Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Polisi, 
Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd, Mrs Dwynwen Jones, Swyddog Craffu, a 
Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau.  
  
 
               (10:00am - 11:45am ) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Ellen ap Gwynn a Ray Quant (Aelodau'r 
Cabinet) am nad oeddent yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Dim. 
 

3 Gyrru yn y Gwaith - Fflyd y Cyngor a Gyrru yn y Gwaith - defnyddio 
Cerbydau Preifat Fflyd Llwyd 
Adroddodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Pobl a Threfniadaeth y 
datblygwyd y ddau bolisi newydd hwn gan y Gwasanaeth Pobl a 
Threfniadaeth ar y cyd â Phriffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol. 
Ymgynghorwyd gyda’r Undebau Llafur perthnasol ar y ddau bolisi ac roedd 
eu diwygiadau nhw wedi cael eu cynnwys lle bo hynny’n briodol. 
 
Diben yr holl bolisïau a gweithdrefnau staff yw nodi’n glir yr ymddygiad, y 
prosesau a’r gweithdrefnau sy’n ofynnol gan staff, sut y gallant gael cyngor 
neu gymorth, a phan fo hynny’n berthnasol, canlyniadau peidio cydymffurfio 
â’r polisi a/neu’r weithdrefn.  

Tudalen 63



 

2 
 

 
Mewn perthynas â’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor, adroddwyd y 
cynhaliwyd adolygiad Rheoli Risg Fflyd a Gyrwyr gan ymgynghorydd ar ran 
Zurich, cwmni yswiriant y Cyngor. Ei brif ddiben oedd adolygu polisïau a 
threfniadau’r Cyngor yn erbyn safonau arfer gorau, a darparu argymhellion 
sy’n cynorthwyo wrth sicrhau cydymffurfiaeth, diogelu ein gweithlu rhag 
niwed a lleihau’r risg o ddigwyddiadau.  
 
Un o brif argymhellion yr Adolygiad oedd cyflwyno Polisi Gyrru yn y Gwaith 
gyda Chytundeb Gyrrwr yn rhan ohono, sy’n cynnig “disgwyliad diamwys clir 
ynghylch safonau gyrru”. Mae Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor yn 
un o gyfres o fentrau sy’n ceisio safoni gweithgarwch cofnodi a 
chydymffurfiaeth ar draws y fflyd cerbydau a sicrhau safonau gyrru sy’n 
gwella diogelwch gyrwyr a theithwyr, nifer y digwyddiadau a’r damweiniau 
sy’n gysylltiedig â’r fflyd. Mae mentrau eraill yn cynnwys cyflwyno modiwl e- 
ddysgu hyfforddiant ar gyfer gyrwyr a systemau archwilio cadarn ar gyfer 
cerbydau a thrwyddedau.  
 
Nodwyd bod y Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor yn cyflwyno’r 
canlynol; 
 
•Cytundeb Gyrrwr/Gweithredwr Peirianwaith i’w lofnodi bob blwyddyn; 
•Y gofyniad i hysbysu eu rheolwr o unrhyw newid i’w hiechyd neu namau 
corfforol/synhwyraidd ac asesiad iechyd blynyddol 
•Gydag achos, sgrinio cyffuriau ac alcohol 
•Y cyflogai yn talu cyfraniad o hyd at £250 at gostau dros-ben yswiriant yn 
dilyn gweithdrefn ddisgyblu, os achosir y difrod o ganlyniad i’w hesgeulustod 
nhw neu os byddant wedi bod yn gyrru heb ofal a sylw priodol 
 
Mewn perthynas â’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat 
(Fflyd Llwyd), nodwyd bod y Polisi’n nodi disgwyliadau ar gyfer y cyflogeion 
hynny sy’n defnyddio eu cerbyd preifat at ddibenion busnes y Cyngor. 
Datblygir modiwl e-ddysgu hefyd i gyd-fynd â’r polisi.  
 
Mae’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd) yn 
cyflwyno’r canlynol; 
• Datganiad defnyddiwr Cerbyd Preifat i’w lofnodi bob blwyddyn; 
•Y gofyniad i hysbysu eu rheolwr o unrhyw newid i’w hamgylchiadau, y 
gallent effeithio ar ddefnyddio cerbyd preifat at ddibenion gwaith 
• Gydag achos, sgrinio cyffuriau ac alcohol 
• Y cyflogai yn cadarnhau bod eu cerbyd yn addas i’r ffordd fawr, bod ganddo 
dystysgrif MOT (pan fo hynny’n briodol) a’i fod wedi cael ei yswirio’n gywir at 
ddibenion busnes. 
 
Yn dilyn trafodaeth a chwestiynau o'r llawr, CYTUNWYD i 
OHIRIO'r argymhelliad i gymeradwyo'r polisi i'r Cabinet; er mwyn ystyried y 
pwyntiau a godwyd gan y Cynghorwyr yn y cyfarfod, sy’n cynnwys y 
canlynol:- 
 
•Mewn perthynas â'r amod “bod yn rhaid i yrwyr sicrhau eu bod nhw, a’r holl 
deithwyr, yn gwisgo gwregysau diogelwch fel sy’n ofynnol gan y gyfraith a 

Tudalen 64



 

3 
 

pholisi’r Cyngor "- Roedd yr Aelodau o'r farn na ddylai hyn fod yn gyfrifoldeb 
i'r gyrrwr, dylai gwisgo gwregys diogelwch fod yn gyfrifoldeb ar yr unigolyn; 
ac y dylid diwygio'r polisi yn unol â hynny; 
•Y dylid rhoi ystyriaeth bellach i’r amod “Efallai y bydd cyflogeion y canfyddir 
eu bod wedi achosi difrod i eitem o Fflyd y Cyngor, cerbyd trydydd parti neu 
eiddo trwy esgeuluso neu yrru heb ofal a sylw priodol, yn atebol, yn dilyn 
gwrandawiad disgyblu, am swm o hyd at £250 fel cyfraniad i gostau dros-ben 
yswiriant.” Ym marn yr aelodau, ni ddylai'r cyflogai fod yn atebol i gyfrannu'r 
£250.00 ond yn hytrach cael hyfforddiant, rhybudd ysgrifenedig a chamau 
disgyblu os nad oedd y cyflogai yn addas ar gyfer y swydd dan sylw. Mater i'r 
Llys Ynadon oedd penderfynu a oedd y cyflogai yn euog o'r drosedd ac nid 
[...]
 
gwersi a ddysgwyd  

 Parhau â dull agored, tryloyw sy’n canolbwyntio ar y dinesydd ar gyfer 
datrys pryderon 
 

Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD 
(i) nodi cynnwys yr adroddiad cyn ei gyflwyno gerbron cyfarfod o’r Cyngor 
ar 9 Rhagfyr 2021; a 
(ii) Llongyfarch y Rheolwr Cwynion a Rhyddid Gwybodaeth a’i thîm ar 
adroddiad gwych.  

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol a 

gynhaliwyd ar Dydd Iau, 13 Ionawr 2022 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 68



 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 

Corfforaethol a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda   
ddydd Llun, 29 Tachwedd 2021 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ivor Williams (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
John Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Ifan 
Davies,  Elizabeth Evans, Keith Evans, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Dan 
Potter, Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas, Wyn Thomas a Matthew 
Woolfall Jones 
 
Hefyd yn bresennol: y Cynghorwyr Ellen ap Gwynn, Dafydd Edwards, 
Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth Lloyd, Catrin Miles, Ray Quant MBE 
ac Alun Williams (Aelodau Cabinet)  
 
Y Cynghorydd Gwyn James. 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Eifion Evans, Prif Weithredwr; Miss Lowri 
Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd; 
Miss Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd; Mrs 
Dwynwen Jones, Swyddog Craffu a Mrs Dana Jones, Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd a Safonau.  
  
 
               (2:00pm - 3:30pm ) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Peter Davies MBE ac Endaf Edwards am na 
fedrent ddod i’r cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Gweledigaeth ynghylch creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc Ceredigion 
berchen ar eu ty eu hunain, gan y Grwp Annibynnol 
Ystyriwyd Adroddiad ynglŷn â Gweledigaeth y Grŵp Annibynnol ynghylch 
creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc Ceredigion berchen ar eu tŷ eu hunain. 
Roedd y Cadeirydd am i’r ma

Minutes of the meeting


Cofnodion Cyfarfod o’r PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU  
ADNODDAU CORFFORAETHOL a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda    

ddydd Iau, 13 Ionawr 2022 
 

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ivor Williams (Cadeirydd), Y Cynghorwyr John 
Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Ifan Davies,  Keith 
Evans, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas, Wyn 
Thomas a Matthew Woolfall Jones 

 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth Lloyd a 
Ray Quant (Aelodau Cabinet) 

 
Swyddogion yn bresennol: Mr Geraint Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Pobl a Threfniadaeth; Mr Arwyn Davies, Rheolwr Corfforaethol, Twf a Menter; Mr 
David Owen, Swyddog Datblygu Digidol; Mrs Dwynwen Jones, Swyddog Craffu a Mrs 
Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau.  

 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorydd Elizabeth Evans a’r Cynghorydd Dan Potter am na 
fedrent ddod i’r cyfarfod.  
 

 Datgelu Buddiannau Personol a Buddiannau sy’n Rhagfarnu  
Datgelodd y Cynghorydd Bryan Davies fuddiant personol a buddiant a oedd yn 
rhagfarnu o ran eitem 3, Fflyd y Cyngor a Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbydau 
Preifat  
 

3 Fflyd y Cyngor a Gyrru yn y Gwaith - Defnyddio Cerbydau Preifat 
Ystyriwyd y ddau bolisi newydd yr oedd y Gwasanaeth Pobl a Threfniadaeth wedi’u 
datblygu ar y cyd â’r Priffyrdd a’r Gwasanaethau Amgylcheddol. Yn dilyn ystyriaeth 
gychwynnol gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol ar 27 Hydref 
2021, ailddrafftiwyd y ddau bolisi hyn i gynnwys nifer o’r newidiadau a awgrymwyd. 
Ymgynghorwyd gyda’r Undebau Llafur perthnasol am y polisïau hyn a chafodd eu 
newidiadau nhw eu cynnwys lle bo hynny’n briodol.   
 
Diben yr holl bolisïau a gweithdrefnau staff oedd nodi’n glir yr ymddygiad, y prosesau 
a’r gweithdrefnau y mae’n ofynnol i’r staff gadw atynt. Hefyd, roedd y dogfennau hyn 
yn nodi sut y gall y staff gael cyngor neu gymorth ynghyd â’r canlyniadau o beidio 
cydymffurfio â’r polisi a/neu’r weithdrefn.   
 
Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor 
Cynhaliwyd adolygiad Rheoli Risg Fflyd a Gyrwyr gan ymgynghorydd ar ran Zurich, 
cwmni yswiriant y Cyngor. Y prif ddiben oedd adolygu polisïau a threfniadau’r 
Cyngor gan ystyried safonau arfer gorau a darparu argymhellion a fyddai’n 
cynorthwyo wrth sicrhau cydymffurfiaeth, diogelu ein gweithlu rhag niwed a lleihau 
risg digwyddiadau.   
 
Un o brif argymhellion yr Adolygiad oedd cyflwyno Polisi Gyrru yn y Gwaith gyda 
Chytundeb Gyrrwr yn rhan ohono, sy’n cynnig “disgwyliad diamwys clir ynghylch 
safonau gyrru”. Roedd y Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor yn un o gyfres o 



gynlluniau sy’n ceisio safoni’r prosesau cofnodi a chydymffurfiaeth ar draws y fflyd 
cerbydau a sicrhau safonau gyrru sy’n gwella diogelwch y gyrwyr a’r teithwyr, gan 
leihau nifer y digwyddiadau a’r 
damweiniau sy’n gysylltiedig â’r fflyd. Roedd y cynlluniau eraill yn cynnwys cyflwyno 
modiwl e-ddysgu ar gyfer rhoi hyfforddiant i yrwyr a systemau archwilio cadarn ar 
gyfer cerbydau a thrwyddedau.   
 
Cyflwynwyd y canlynol fel rhan o’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor:- 
 

 Cytundeb Gyrrwr/Gweithredwr Peirianwaith i’w lofnodi bob blwyddyn; 

 Y gofyniad i weithwyr hysbysu eu rheolwr o unrhyw newid i’w hiechyd neu 
namau corfforol/synhwyraidd ac asesiad iechyd blynyddol 

 Os oes achos, sgrinio am gyffuriau ac alcohol 

 Y gweithiwr yn talu cyfraniad o hyd at £250 at gostau dros-ben yswiriant yn 
dilyn gweithdrefn ddisgyblu, os achosir y difrod o ganlyniad i’w hesgeulustod 
nhw neu os byddant wedi bod yn gyrru heb ofal a sylw priodol 

 
Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd)  
Roedd y Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd) yn nodi’r 
disgwyliadau ar y gweithwyr hynny sy’n defnyddio eu cerbyd preifat at ddibenion 
busnes y Cyngor. Byddai modiwl e-ddysgu hefyd yn cael ei ddatblygu i gyd-fynd â’r 
polisi.   
 
Cyflwynwyd y canlynol fel rhan o’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd 
Preifat (Fflyd Llwyd): 
 

 Datganiad defnyddiwr Cerbyd Preifat i’w lofnodi bob blwyddyn; 

 Y gofyniad i’r gweithiwr hysbysu eu rheolwr o unrhyw newid i’w 
hamgylchiadau a allai effeithio ar ddefnyddio cerbyd preifat at ddibenion 
gwaith 

 Os oes achos, sgrinio am gyffuriau ac alcohol 

 Y gweithwyr yn cadarnhau bod eu cerbydau yn addas i’r ffordd fawr, bod 
ganddynt dystysgrif MOT (pan fo hynny’n briodol) a’u bod wedi cael ei 
yswirio’n gywir at ddibenion busnes. 

 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i argymell y dylai’r Cabinet gymeradwyo’r 
Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor a’r Polisi 
Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbydau Preifat (Fflyd Llwyd) yn amodol ar ystyried 
gwirio ar wefan y DVLA bod cerbydau preifat yn addas i’r ffordd fawr.  
 

4 Diweddariad am absenoldeb oherwydd salwch  
Rhoddwyd diweddariad am absenoldeb oherwydd salwch yn dilyn cais gan y 
Pwyllgor yn y cyfarfod diwethaf. Dywedwyd bod y polisi yn amlinellu’r gweithdrefnau 
ar gyfer rheoli absenoldeb oherwydd salwch o fewn y Cyngor. O ran y gweithlu 
corfforaethol, roedd Polisi a Gweithdrefn Rheoli Absenoldeb Oherwydd Salwch yn y 
Gwaith wedi bod yn weithredol ers hydref 2017. Roedd y prosesau a nodwyd yn y 
ddogfen wedi'u gweithredu'n llawn ac roeddent bellach wedi'u hen sefydlu.     
 
O ran gweithlu’r ysgolion, cymeradwyodd y Cabinet Bolisi a Gweithdrefn Enghreifftiol 
Rheoli Absenoldeb Oherwydd Salwch yn y Gwaith diwygiedig ym mis Rhagfyr 2021 



ac roedd y ddogfen hon yn cael ei chynnig i Gyrff Llywodraethol y tymor hwn i'w 
mabwysiadu.   
 
Roedd y gweithdrefnau fwy neu lai’r un fath ar gyfer y ddau bolisi.  
 
Dywedwyd bod y gwaith o fonitro absenoldeb oherwydd salwch wedi’i rannu’n ddwy: 
 
a) Absenoldeb tymor byr oherwydd salwch – cyfnod byr o absenoldeb, yn aml dim 
ond ychydig ddyddiau o ganlyniad i fân anhwylderau 
b) Absenoldeb hirdymor oherwydd salwch – absenoldeb parhaus o fwy na 28 
diwrnod 
 
Rhoddwyd rhagor o fanylion am y polisi gan gynnwys gwybodaeth am fonitro 
absenoldeb tymor byr, monitro absenoldeb hirdymor oherwydd salwch, Care First, y 
Siarter Afiechyd Marwol, Absenoldebau oherwydd Covid-19, a rôl  Swyddog Iechyd 
a Lles y Gweithwyr. 
 
Rhoddwyd cyflwyniad hefyd am absenoldeb oherwydd salwch a darparwyd y 
wybodaeth ganlynol:- 

 Nifer y staff 

 Nifer y diwrnodau a gollwyd  

 Nifer y diwrnodau a gollwyd cyfwerth ag amser llawn 

 Meincnodi – Nifer y diwrnodau - 2018-19, 2019-20, 2020-21 

 Cwmwl Geiriau – Rhesymau dros absenoldebau hirdymor 

 Nifer yr atgyfeiriadau Iechyd Galwedigaethol 

 Nifer y staff a roddodd orau i’w gwaith oherwydd afiechyd 

 Absenoldebau oherwydd Covid-19 hyd at 07/01/2022 
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i dderbyn yr adroddiad er gwybodaeth. 
 
Hefyd, wrth gyflwyno data i’r Pwyllgor yn y dyfodol, dywedwyd y dylid ystyried 
cymharu absenoldebau oherwydd salwch yng Nghyngor Sir Ceredigion â’r sefyllfa yn 
y sector preifat ac yng Nghyngor Sir Powys.  
 
 

5 Cysylltedd Digidol  
Ystyriwyd yr adroddiad ynghylch Cysylltedd Digidol. Cyflwynwyd yr adroddiad i roi 
trosolwg i’r Aelodau o’r cynlluniau a’r prosiectau yr oedd Cyngor Sir Ceredigion yn 
ymgymryd â nhw i gefnogi lefelau o gysylltedd digidol ar draws y Sir.   
 
Darparwyd y wybodaeth ganlynol ar ffurf cyflwyniad pwyntbwer:-  

 Cefndir 

 Sefyllfa bresennol – Band eang, ffonau symudol 

 Prosiectau / Cynlluniau cyfredol – Band eang, Prosiectau Ffeibr, Prosiect 
Gigabit, Adolygiad o’r Farchnad Agored 2021, Ffonau Symudol, Rhwydwaith 
Gwledig a Rennir , Gwasanaeth Ardal Estynedig, Rhwydwaith LoRaWAN ar 
draws y Sir, Trefi SMART Ceredigion, Gwefan Ddigidol, Mapio Cysylltedd 
Digidol 

 Casgliad 
 



Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r adroddiad diweddaru ynghylch yr 
agenda cysylltedd digidol yng Ngheredigion a gwaith y Cyngor o ran helpu i wella 
cysylltedd a chynorthwyo’r Aelodau i godi ymwybyddiaeth a hyrwyddo cyfleoedd o 
fewn eu cymunedau. 
 
 

6 Blaenraglen Waith 
Cytunwyd ar y Flaenraglen Waith fel y’i cyflwynwyd yn amodol ar y canlynol:- 

Cyflwyno adroddiad am FfermyddDyddiad: Cofnodion Cyfarfod o’r 
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU  

ADNODDAU CORFFORAETHOL a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda    
ddydd Iau, 13 Ionawr 2022 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ivor Williams (Cadeirydd), Y Cynghorwyr John 
Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Ifan Davies,  Keith 
Evans, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas, Wyn 
Thomas a Matthew Woolfall Jones 

 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth Lloyd a 
Ray Quant (Aelodau Cabinet) 

 
Swyddogion yn bresennol: Mr Geraint Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Pobl a Threfniadaeth; Mr Arwyn Davies, Rheolwr Corfforaethol, Twf a Menter; Mr 
David Owen, Swyddog Datblygu Digidol; Mrs Dwynwen Jones, Swyddog Craffu a Mrs 
Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau.  

 
 

 
2 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorydd Elizabeth Evans a’r Cynghorydd Dan Potter 
am na fedrent ddod i’r cyfarfod.  
 

 Datgelu Buddiannau Personol a Buddiannau sy’n Rhagfarnu  
Datgelodd y Cynghorydd Bryan Davies fuddiant personol a buddiant a oedd 
yn rhagfarnu o ran eitem 3, Fflyd y Cyngor a Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio 
Cerbydau Preifat  
 

4 Fflyd y Cyngor a Gyrru yn y Gwaith - Defnyddio Cerbydau Preifat 
Ystyriwyd y ddau bolisi newydd yr oedd y Gwasanaeth Pobl a Threfniadaeth 
wedi’u datblygu ar y cyd â’r Priffyrdd a’r Gwasanaethau Amgylcheddol. Yn 
dilyn ystyriaeth gychwynnol gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol ar 27 Hydref 2021, ailddrafftiwyd y ddau bolisi hyn i gynnwys 
nifer o’r newidiadau a awgrymwyd. Ymgynghorwyd gyda’r Undebau Llafur 
perthnasol am y polisïau hyn a chafodd eu newidiadau nhw eu cynnwys lle 
bo hynny’n briodol.   
 
Diben yr holl bolisïau a gweithdrefnau staff oedd nodi’n glir yr ymddygiad, y 
prosesau a’r gweithdrefnau y mae’n ofynnol i’r staff gadw atynt. Hefyd, roedd 
y dogfennau hyn yn nodi sut y gall y staff gael cyngor neu gymorth ynghyd 
â’r canlyniadau o beidio cydymffurfio â’r polisi a/neu’r weithdrefn.   
 



 

5 
 

Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor 
Cynhaliwyd adolygiad Rheoli Risg Fflyd a Gyrwyr gan ymgynghorydd ar ran 
Zurich, cwmni yswiriant y Cyngor. Y prif ddiben oedd adolygu polisïau a 
threfniadau’r Cyngor gan ystyried safonau arfer gorau a darparu 
argymhellion a fyddai’n cynorthwyo wrth sicrhau cydymffurfiaeth, diogelu ein 
gweithlu rhag niwed a lleihau risg digwyddiadau.   
 
Un o brif argymhellion yr Adolygiad oedd cyflwyno Polisi Gyrru yn y Gwaith 
gyda Chytundeb Gyrrwr yn rhan ohono, sy’n cynnig “disgwyliad diamwys clir 
ynghylch safonau gyrru”. Roedd y Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor 
yn un o gyfres o gynlluniau sy’n ceisio safoni’r prosesau cofnodi a 
chydymffurfiaeth ar draws y fflyd cerbydau a sicrhau safonau gyrru sy’n 
gwella diogelwch y gyrwyr a’r teithwyr, gan leihau nifer y digwyddiadau a’r 
damweiniau sy’n gysylltiedig â’r fflyd. Roedd y cynlluniau eraill yn cynnwys 
cyflwyno modiwl e-ddysgu ar gyfer rhoi hyfforddiant i yrwyr a systemau 
archwilio cadarn ar gyfer cerbydau a thrwyddedau.   
 
Cyflwynwyd y canlynol fel rhan o’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor:- 
 

 Cytundeb Gyrrwr/Gweithredwr Peirianwaith i’w lofnodi bob blwyddyn; 

 Y gofyniad i weithwyr hysbysu eu rheolwr o unrhyw newid i’w hiechyd 
neu namau corfforol/synhwyraidd ac asesiad iechyd blynyddol 

 Os oes achos, sgrinio am gyffuriau ac alcohol 

 Y gweithiwr yn talu cyfraniad o hyd at £250 at gostau dros-ben 
yswiriant yn dilyn gweithdrefn ddisgyblu, os achosir y difrod o 
ganlyniad i’w hesgeulustod nhw neu os byddant wedi bod yn gyrru 
heb ofal a sylw priodol 

 
Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd)  
Roedd y Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd) 
yn nodi’r disgwyliadau ar y gweithwyr hynny sy’n defnyddio eu cerbyd preifat 
at ddibenion busnes y Cyngor. Byddai modiwl e-ddysgu hefyd yn cael ei 
ddatblygu i gyd-fynd â’r polisi.   
 
Cyflwynwyd y canlynol fel rhan o’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio 
Cerbyd Preifat (Fflyd Llwyd): 
 

 Datganiad defnyddiwr Cerbyd Preifat i’w lofnodi bob blwyddyn; 

 Y gofyniad i’r gweithiwr hysbysu eu rheolwr o unrhyw newid i’w 
hamgylchiadau a allai effeithio ar ddefnyddio cerbyd preifat at 
ddibenion gwaith 

 Os oes achos, sgrinio am gyffuriau ac alcohol 

 Y gweithwyr yn cadarnhau bod eu cerbydau yn addas i’r ffordd fawr, 
bod ganddynt dystysgrif MOT (pan fo hynny’n briodol) a’u bod wedi 
cael ei yswirio’n gywir at ddibenion busnes. 

 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i argymell y dylai’r Cabinet 
gymeradwyo’r Polisi Gyrru yn y Gwaith – Fflyd y Cyngor a’r Polisi 



 

6 
 

Gyrru yn y Gwaith – Defnyddio Cerbydau Preifat (Fflyd Llwyd) yn amodol ar 
ystyried gwirio ar wefan y DVLA bod cerbydau preifat yn addas i’r ffordd 
fawr.  
 

5 Diweddariad am absenoldeb oherwydd salwch  
Rhoddwyd diweddariad am absenoldeb oherwydd salwch yn dilyn cais gan y 
Pwyllgor yn y cyfarfod diwethaf. Dywedwyd bod y polisi yn amlinellu’r 
gweithdrefnau ar gyfer rheoli absenoldeb oherwydd salwch o fewn y Cyngor. 
O ran y gweithlu corfforaethol, roedd Polisi a Gweithdrefn Rheoli Absenoldeb 
Oherwydd Salwch yn y Gwaith wedi bod yn weithredol ers hydref 2017. 
Roedd y prosesau a nodwyd yn y ddogfen wedi'u gweithredu'n llawn ac 
roeddent bellach wedi'u hen sefydlu.     
 
O ran gweithlu’r ysgolion, cymeradwyodd y Cabinet Bolisi a Gweithdrefn 
Enghreifftiol Rheoli Absenoldeb Oherwydd Salwch yn y Gwaith diwygiedig 
ym mis Rhagfyr 2021 ac roedd y ddogfen hon yn cael ei chynnig i Gyrff 
Llywodraethol y tymor hwn i'w mabwysiadu.   
 
Roedd y gweithdrefnau fwy neu lai’r un fath ar gyfer y ddau bolisi.  
 
Dywedwyd bod y gwaith o fonitro absenoldeb oherwydd salwch wedi’i 
rannu’n ddwy: 
 
a) Absenoldeb tymor byr oherwydd salwch – cyfnod byr o absenoldeb, yn 
aml dim ond ychydig ddyddiau o ganlyniad i fân anhwylderau 
b) Absenoldeb hirdymor oherwydd salwch – absenoldeb parhaus o fwy na 28 
diwrnod 
 
Rhoddwyd rhagor o fanylion am y polisi gan gynnwys gwybodaeth am fonitro 
absenoldeb tymor byr, monitro absenoldeb hirdymor oherwydd salwch, Care 
First, y Siarter Afiechyd Marwol, Absenoldebau oherwydd Covid-19, a rôl  
Swyddog Iechyd a Lles y Gweithwyr. 
 
Rhoddwyd cyflwyniad hefyd am absenoldeb oherwydd salwch a darparwyd y 
wybodaeth ganlynol:- 

 Nifer y staff 

 Nifer y diwrnodau a gollwyd  

 Nifer y diwrnodau a gollwyd cyfwerth ag amser llawn 

 Meincnodi – Nifer y diwrnodau - 2018-19, 2019-20, 2020-21 

 Cwmwl Geiriau – Rhesymau dros absenoldebau hirdymor 

 Nifer yr atgyfeiriadau Iechyd Galwedigaethol 

 Nifer y staff a roddodd orau i’w gwaith oherwydd afiechyd 

 Absenoldebau oherwydd Covid-19 hyd at 07/01/2022 
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i dderbyn yr adroddiad er 
gwybodaeth. 
 
Hefyd, wrth gyflwyno data i’r Pwyllgor yn y dyfodol, dywedwyd y dylid 
ystyried cymharu absenoldebau oherwydd salwch yng Nghyngor Sir 
Ceredigion â’r sefyllfa yn y sector preifat ac yng Nghyngor Sir Powys.  



 

7 
 

 
 

6 Cysylltedd Digidol  
Ystyriwyd yr adroddiad ynghylch Cysylltedd Digidol. Cyflwynwyd yr 
adroddiad i roi trosolwg i’r Aelodau o’r cynlluniau a’r prosiectau yr oedd 
Cyngor Sir Ceredigion yn ymgymryd â nhw i gefnogi lefelau o gysylltedd 
digidol ar draws y Sir.   
 
Darparwyd y wybodaeth ganlynol ar ffurf cyflwyniad pwyntbwer:-  

 Cefndir 

 Sefyllfa bresennol – Band eang, ffonau symudol 

 Prosiectau / Cynlluniau cyfredol – Band eang, Prosiectau Ffeibr, 
Prosiect Gigabit, Adolygiad o’r Farchnad Agored 2021, Ffonau 
Symudol, Rhwydwaith Gwledig a Rennir , Gwasanaeth Ardal 
Estynedig, Rhwydwaith LoRaWAN ar draws y Sir, Trefi SMART 
Ceredigion, Gwefan Ddigidol, Mapio Cysylltedd Digidol 

 Casgliad 
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r adroddiad diweddaru 
ynghylch yr agenda cysylltedd digidol yng Ngheredigion a gwaith y Cyngor o 
ran helpu i wella cysylltedd a chynorthwyo’r Aelodau i godi ymwybyddiaeth a 
hyrwyddo cyfleoedd o fewn eu cymunedau. 
 
 

7 Blaenraglen Waith 
Cytunwyd ar y Flaenraglen Waith fel y’i cyflwynwyd yn amodol ar y canlynol:- 

 Cyflwyno adroddiad am Ffermydd y Sir ynghyd ag argymhellion 
ynghylch y ffordd ymlaen yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 17 Mawrth 
2022 

 Gwahodd y Swyddog Digidol newydd i un o gyfarfodydd y dyfodol    

 Cyflwyno adroddiad ynglŷn â grantiau Trefi Smart a chyllid arall sydd 
ar gael i adfywio trefi yn un o gyfarfodydd y dyfodol ar ôl yr 
etholiadau. 
 
 

 
7 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol ac ystyried unrhyw faterion 

sy’n codi o’r cofnodion hynny. 
CYTUNWYD i gadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 14 Hydref 
2021 a 27 Hydref 2021 yn amodol ar nodi bod y Cynghorydd Endaf Edwards 
wedi ymddiheuro na fedrai fod yn bresennol yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 
Hydref 2021. 
 
Materion yn codi 
Gofynnodd y Cynghorydd Lyndon Lloyd MBE a fyddai modd cynnwys rhif 
ffôn CLIC ar ddogfennau ymgynghori a dogfennau cyhoeddus gan nad oedd 
pawb yn medru ymateb i ymgynghoriadau ar-lein. Byddai’r cais hwn yn cael 
ei anfon ymlaen at y swyddogion perthnasol.  
 



 

8 
 

Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 7 Chwefror 2022 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

   


